第 24 回大阪市障がい者施策推進協議会発達障がい者支援部会 議事要旨

１．日  時   令和７年３月 10 日（月） 午前 10 時 00 分～午前 12 時 00 分

２．場  所   大阪市役所 屋上階 Ｐ１会議室

３．出席委員  荒木委員、井上委員、岩元委員、木曽委員、酒井委員、田中委員、溝上委員、

森委員、安原委員、和多田委員

４．会議内容

 議題１ 発達障がい者支援センター実施状況について

発達障がい者支援センター事業実施状況について、エルムおおさかより資料１に沿って説明

 議題 2 発達障がい者支援施策の実施状況等について

・発達障がい児専門療育、支援の引継ぎのための取組、市民への啓発について

松岡福祉局発達障がい者支援担当課長より資料２に沿って説明

・４・５歳児発達相談について

神尾こども青少年局子育て支援部保健副主幹より資料２に沿って説明

・幼稚園教諭・保育士等に対する研修の実施（市立幼稚園教諭）、発達障がいに関する

教員向け研修について

片岡教育委員会事務局指導部首席指導主事兼中央こども相談センター教育相談担当

課長より資料２に沿って説明

・幼稚園教諭・保育士等に対する研修の実施（私立幼稚園教諭、保育士）について

吉井こども青少年局保育・幼児教育センター研修・企画担当課長代理より資料２に沿って

説明

・巡回指導体制の強化、キャリア教育支援について

片山教育委員会事務局指導部インクルーシブ教育推進担当課長より資料２に沿って説明

・発達障がい者就労支援コーディネーターの配置について

三浦福祉局障がい者施策部障がい福祉課長、大阪市就業・生活支援センターコーディ

ネーターより資料２に沿って説明

議題３ 発達障害児者地域生活支援モデル事業（「ペアレント・トレーニングのプログラム作成に

向けた調査・分析及びペアレント・トレーニングファシリテーター養成講座の実施」の検証につ

いて）

発達障害児者地域生活支援モデル事業について、松岡福祉局発達障がい者支援担当課

長、エルムおおさか瀬崎副所長より資料３に沿って説明

議題４ 令和７年度大阪市障がい者等基礎調査について

令和７年度大阪市障がい者等基礎調査について、三浦福祉局障がい者施策部障がい福

祉課長より資料４に沿って説明